
АДМИНИСТРАЦИЯ
 АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 14.11.2024 г.                                                                                                    №60/2

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования
Аржановского сельского поселения 
на 2025-2027 годы»

              В целях обеспечения пожарной безопасности в Аржановском сельском
поселении    Алексеевского  муниципального  района,  в  соответствии  с  Правилами
пожарной безопасности  в  Российской  Федерации,  статьей  19  Федерального  закона  от
21.12.1994 г.  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  руководствуясь статьей 23 Устава
Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района, постановляю:

        1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на
территории муниципального образования Аржановского сельского поселения 
на 2025-2027 годы (прилагается).

  2.  Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  и  размещению  в  сети
Интернет  на  официальном  сайте  администрации  Аржановского  сельского  поселения
http://www.aржановское34.рф 
       3. Признать утратившим силу Постановление администрации Аржановского сельского
поселения от 14.11.2023 № 45 «Пожарная безопасность муниципального образования
Аржановское сельское поселение Алексеевского муниципального района 
Волгоградской области на 2024 -2026 годы»
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
 

Глава Аржановского
сельского поселения:                                                                                     С.П. Рябов

  



Утверждено
Постановлением главы

Аржановского сельского поселения
14.11.2014 г. №60/2

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 - 2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
Программы

-  муниципальная    программа    «Обеспечение  пожарной
безопасности на территории муниципального образования
Аржановского сельского поселения на 2025-2027 годы»
(далее - Программа)

Заказчик
Программы

-  Администрация  Аржановского  сельского  поселения
Алексеевского  муниципального  района   Волгоградской
области

Цель Программы - Целью Программы является предотвращение пожаров и
гибели  людей  на  территории  Аржановского  сельского
поселения

Основные задачи
Программы

-  приведение  материально-технической  базы
администрации  поселения,  учреждений  культуры  и
населенных  пунктов  Аржановского  сельского  поселения  в
соответствие  с  требованиями Федерального закона   "О
пожарной   безопасности"    и   Правилами     пожарной
безопасности  в Российской    Федерации       (ППБ 01-03),
утвержденными  Приказом   МЧС   Российской Федерации
от 18 июня 2003 г. N 313;  
- внедрение   систем      автоматического противопожарного
оповещения  людей   о  пожаре   в    администрации,
учреждениях  культуры   и  в  населенных  пунктах
Аржановского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального района.

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

- 2025 год – 1 этап; 2026 год – 2 этап; 2027 год – 3 этап.

Основные 
программные 
мероприятия

-  реализация    федерального    и   областного
законодательства   и   иных    нормативных правовых  актов
в    сфере      обеспечения  пожарной    безопасности
администрации,   учреждений    культуры  и  населенных
пунктов Аржановского сельского поселения,   направленных
на    защиту здоровья  и сохранения  жизни работников  и
населения;

 -  установка      и     оборудование      систем
автоматической    противопожарной     защиты  в
администрации,  учреждениях  культуры   и  населенных
пунктах Аржановского сельского поселения; 

2



- укомплектование в необходимом количестве первичными
средствами пожаротушения;
- приведение в исправное состояние источников наружного
и внутреннего противопожарного водоснабжения
-  организация   обучения    и   проверки   знаний  о
требованиях   пожарной    безопасности  руководителей  и
специалистов   учреждений    культуры,  администрации
сельского  поселения,  населения  и  населенных  пунктов
Аржановского сельского поселения.

Исполнители 
Программы

- Администрация Аржановского сельского поселения

Объем и источники 
финансирования 
Программы

- финансирование Программы осуществляется за счет 
средств  местного бюджета Аржановского сельского 
поселения:
- в 2025 году – 100,0 т.руб., в 2026году –  100,0 т.руб., в 2027 
году – 100,0 т.руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

- повышение  пожарной безопасности в  администрации, 
учреждении культуры,  снижение  риска возникновения 
пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели  
людей,  в случае возникновения пожаров  в населенных 
пунктах Аржановского сельского поселения   

Контроль за 
исполнением 
Программы

- контроль    за     исполнением   Программы осуществляет  
администрация   Аржановского сельского поселения   
Алексеевского муниципального района Волгоградской  
области.      

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Программа  обусловлена  необходимостью  соблюдения  Правил  пожарной
безопасности  в  целях  защиты  жизни  и  здоровья  граждан,  культурны"  ценностей,
имущества  учреждений  культуры,  физических  и  юридических  лиц,  государственного  и
муниципального имущества, охраны окружающей среды.
       В Аржановском сельском поселении Алексеевского муниципального района имеется
357  действующих  частных  домовладений  граждан,  два  сельских  дома  культуры,  одна
общеобразовательная  школа,  1  детский  сад.  Программой  предусматривается
обеспечение  выполнения  требований  пожарной  безопасности,  обеспечение  первичных
мер  пожарной  безопасности  в  границах  населенных  пунктов  поселения,  обеспечение
предписаний государственных инспекторов по пожарному надзору. Настоящая Программа
рассчитана на поэтапное решение стоящих проблем и содержит комплекс мероприятий,
при  реализации  которых  в  ближайшие  годы  будут  созданы  безопасные  условия
жизнедеятельности  людей  на  территории  Аржановского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы
Предотвращение пожаров и гибели людей на территории Аржановского сельского

поселения.

Основные задачи Программы

3



В  рамках  реализации  Программы  будут  решены  следующие  основные  задачи
укрепления  материально-технической  базы  противопожарной  безопасности
образовательных учреждений:

-  оборудование  системами  автоматической  пожарной  сигнализации,  оповещения
людей при пожаре, приобретение пожарного автомобиля;

-  укомплектование  в  необходимом  количестве  первичными  средствами
пожаротушения;

-  приведение  в  исправное  состояние  источников  наружного  и  внутреннего
противопожарного водоснабжения;

-  проведения  работ  по  огнезащитной  обработке  деревянных  конструкций  зданий,
ремонта  и  обслуживания электрических  сетей  в  соответствии  с  требованиями Правил
устройства электроустановок;

-  пропаганда  пожарно-технических  знаний,  противопожарного  режима,  системы
оповещения и эвакуации в случае возникновения пожара.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В рамках реализации Программы администрация Аржановского сельского поселения
Алексеевского муниципального района  Волгоградской области:

- разрабатывает конкурсную документацию  на закупку и поставку противопожарного
оборудования, средств защиты и пожаротушения;

-  разрабатывает  и  распространяет   нормативную  правовую  и  методическую
документацию по пожарной безопасности;

- организует обучение, повышение квалификации, подготовку и профессиональную
переподготовку кадров добровольной пожарной охраны по пожарной безопасности;

- организует обучение населения по  пожарной безопасности;
-  организует целевое расходование выделенных средств, осуществляют их учет и

финансовую отчетность.
Механизм реализации Программы предполагает ежегодное уточнение мероприятий,

сроков их выполнения. 
 

4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Повышение  пожарной  безопасности  на  территории  Аржановского  сельского
поселения, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и
гибели людей. Полное и своевременное финансирование Программы и ее выполнение
предполагают  оборудование  администрации  Аржановского  сельского  поселения,
учреждений культуры автоматическими средствами оповещения людей о пожаре, а также
организацию  планомерного  обучения  населения   мерам  пожарной  безопасности,
действиям при возникновении пожара.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источником  финансирования  мероприятий  Программы  является  бюджет
Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской
области.

Общий объем денежных средств на финансирование Программы составляет  тыс.
рублей (приложение № 1).

Бюджетные средства по финансированию мероприятий Программы  утверждаются
решением  Думы Аржановского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026
– 2027 года в зависимости от доходной базы бюджета Аржановского сельского поселения
и  размера  областной  субвенции  муниципальному  образованию  на  очередной
финансовый год и плановый период.

4



6. УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком  и  основным  исполнителем  Программы   является   администрация
Аржановского сельского поселения  Алексеевского муниципального района Волгоградской
области. 

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Администрация Аржановского  сельского  поселения Алексеевского  муниципального
района,  являющаяся  заказчиком  Программы,  путем  принятия  соответствующих
законодательных  и  нормативных  правовых  актов  создает  необходимые  условия
исполнителям  для  ее  реализации.  Заказчик  Программы  оценивает  промежуточные
результаты,  осуществляет  общее  руководство  и  контроль  за  процессом  реализации
Программы.

 Администрация Аржановского сельского поселения Алексеевского муниципального
района, являясь также исполнителем Программы, обеспечивает выполнение мероприятий
Программы  посредством  осуществления  контроля  за  реализацией  нормативных
правовых актов по линии пожарной безопасности, проведение работ по  проектированию,
монтажу  и  обслуживанию  систем  автоматической  противопожарной  сигнализации  на
объектах.

 Администрация Аржановского сельского поселения  Алексеевского муниципального
района координирует реализацию мероприятий Программы в установленные сроки. Несет
ответственность  за  рациональное  использование  выделяемых  бюджетных  средств,
исполнение заказов на поставку продукции и  материальных ресурсов по обеспечению
противопожарных мероприятий на территории Аржановского сельского поселения.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИХ
ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

Основными  целевыми  показателями  достижения  целей  и  решения  задач
муниципальной программы являются:

Индикаторы целей программы
Наименование

индикатора целей
программы

Единица 
измерения

 Значение
в 2025
году

 Значение 
в 2026 
году

 Значение 
в 2027 
году

Участие граждан в
обеспечении  первичных
мер  пожарной
безопасности   (в
процентном отношении к
уровню  предыдущего
года)

проценты 60 70 80

Социально-экономическими  результатами  реализации  программных  мероприятий
являются:

- снижение  общего  количества  пожаров,  обеспечение  сохранности  материальных
ценностей при пожарах;

- повышение  уровня  подготовки  населения  Аржановского  сельского  поселения  к
действиям в условиях возможного возникновения чрезвычайных ситуаций, в том
числе при пожаре;

- участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

5



Приложение №1
к муниципальной программе

                                                                                                                                " Обеспечение
пожарной безопасности на территории 

муниципального образования
Аржановского сельского поселения 

на 2025-2027 годы»
от 14.11.2024 г. №60/2

ПРОГРАММА
" Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования
Аржановского сельского поселения на 2025-2027 годы»

№
п\п

Наименование 
мероприятия,

основные разделы

Исполнитель Объемы финансирования,
в тыс.рублей 

2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6

1

Опашка территории 
Аржановского сельского 
поселения

Администрация
с/п

70,0 70,0 70,0

2

Приобретение средств 
пожаротушения, организация 
обучения населения мерам 
пожарной безопасности, 
содержание пожарной 
сигнализации

Администрация
с/п

30,0 30,0 30,0

ИТОГО: 100,0 100,0 100,0

6



7


	8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

